
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 12 de abril de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.852, de 15 de abril de 2019, que nomeou 
PERLA PATRICIA BENITAH BATISTA GUEDES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 456064

D E C R E T O  Nº 224, DE 12 DE JULHO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 58.703.313,30 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :           
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 58.703.313,30 (Cinquenta e Oito 
Milhões, Setecentos e Três Mil, Trezentos e Treze Reais e Trinta Centavos), 
para atender à programação abaixo:
          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 975.005,19

151011339214446520 - SECULT 0101 335041 30.000,00

171022884600009037 - Enc. SEFA 0101 339047 20.000.000,00

171022884600009048 - Enc. SEFA 0101 339093 35.000.000,00

291012678214357432 - SETRAN 0101 444042 371.317,58

291012678214357432 - SETRAN 0124 449092 946.990,53

462021339214448423 - FCP 0101 334041 250.000,00

462021339214448423 - FCP 0101 335041 220.000,00

462021339214448423 - FCP 0101 339039 390.000,00

782011912212978338 - FAPESPA 0101 339037 520.000,00

  TOTAL 58.703.313,30
  
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso 
III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) 
unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329021 28.000.000,00

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329022 10.000.000,00

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 469071 17.000.000,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 890.000,00

291012678214357429 - SETRAN 0124 449051 617.961,13

291012678214357430 - SETRAN 0101 449051 975.005,19

291012678214357430 - SETRAN 0101 449051 371.317,58

291012678414357576 - SETRAN 0124 449051 329.029,40

782011957114527467 - FAPESPA 0101 339018 260.000,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 339020 260.000,00

  TOTAL 58.703.313,30
  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de julho de 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 456068

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.258/2019-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/339150,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Palmas-TO, no período 
de 31 de julho à 2 de agosto, a fi m de participar da Reunião do Comitê 
da Força Tarefa dos Governadores para o clima e fl orestas, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, ANA ANDRÉA 
BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta, dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.259/2019-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos termos do 
art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/336760,
R E S O L V E:
autorizar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário 
de Estado para Assuntos Penitenciários, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
16 e 17 de julho de 2019, a fi m de participar de reunião na Câmara das 
Inovações e dos Negócios Estrangeiros-CINE , devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, MAURO MOREIRA MATOS, 
Diretor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.260/2019-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/305651,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA PEREIRA DE LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.261/2019-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/305651,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA GLÓRIA MENDONÇA FIGUEIRAS DA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.262/2019-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar JOSÉ RICARDO PINTO BENTES, Assessor Especial II, na Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 2019. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 456065


